

**DAV BURHAR PUBLIC SCHOOL, BURHAR**  
**DISTRICT – SHAHDOL (MP)**

**1<sup>st</sup> Assignment Session 2026 – 27**

**Date of Submission – 20<sup>th</sup> June 2026**

**Class – V**

<b>S. No.</b>	<b>Subject</b>	<b>Teacher</b>	<b>Assignment</b>	<b>Approx Time</b>
<b>1</b>	Hindi	Mr. Rahul Tiwari	<p>1. गर्मी की छुट्टियों में आपने क्या-क्या किया ? इस विषय पर आठ वाक्य लिखिए।</p> <p>2. अलग-अलग कोई भी तीन विषय पर अपनी माँ, पिताजी या दोस्तों से की गयी बातचीत को संवाद के रूप में लिखिए।</p> <p>3. कोई भी पाँच लघु (छोटी) शिक्षाप्रद कहानियाँ लिखकर उनमें से संज्ञा, सर्वनाम, क्रिया और विशेषण शब्द छाँटकर लिखिए।</p> <p>चित्रकला एवं सृजनात्मक कार्य -</p> <p>1. कोई भी तीन ऋतुओं से सम्बंधित चित्र बनाकर उन पर आधारित एक-एक कविता लिखिए।</p> <p>2. अलग-अलग त्योहारों के चित्र चिपकाकर उन पर पाँच - पाँच वाक्य लिखिए।</p> <p>अन्य गतिविधि- पाठ्यक्रम से अलग अपने पसंद की कोई भी एक पुस्तक पढ़ें और उसकी समीक्षा (Book Review) करें।</p>	6 घन्टे
<b>2</b>	English	Mrs Deepika Pachisia	<p>1. Write any 10 new words from any story book, newspaper or TV shows and write their meaning by searching from dictionary in your copy</p> <p>2. Paste five pictures of each kind of Nouns (proper, common, material, abstract noun).</p> <p>3. Write your favourite things (any five) of summers and draw the pictures of it.</p>	5hrs

3	Maths	Mr. Ashish Tiwari	<ol style="list-style-type: none"> <li>Write the number in words: a. 45327654 b. 89765123</li> <li>Write the number in figures: Eighteen crores, twenty-five lakh, fifty-thousand, nine hundred and twelve.</li> <li>What is the place value of 5 in 7,51,23,401?</li> <li>Arrange the following numbers in ascending order: a. 231435 b.789654 c. 675897 d. 564879</li> <li>What is the smallest 6-digit number you can make using digits 2, 9, 1, 0, 5 and 6?</li> <li>Make a place value chart for Indian system of numeration and international system of numeration.</li> </ol>	8 Hours
4	Social Science	Mrs. Jaya Rawat	<ol style="list-style-type: none"> <li>Mark 28 states and 8 union territories on a political map of India.</li> <li>Create a poster or a model of the water cycle or different types of soil.</li> </ol>	10 hours
5	Science	Mrs. Beenu Rekhi	<ol style="list-style-type: none"> <li>Write riddles on your five sense organs.</li> <li>Collect the different types of seeds, dry it, Paste it in different patterns in scrapbook.</li> <li>Keep some water for birds &amp; animals in this summer, click the pics &amp; paste in Science copy</li> <li>Learn L-1 for PT-1</li> </ol>	7 Hours
6	Sanskrit	Mr. Parmanand Sharma	<ol style="list-style-type: none"> <li>वचन किसे कहते हैं एवं उनके कितने प्रकार हैं ? प्रत्येक के तीन-तीन उदाहरण सचित्र लिखें एवं याद करें ।</li> <li>लिंग किसे कहते हैं एवं उनके कितने प्रकार हैं ? प्रत्येक के तीन-तीन उदाहरण सचित्र लिखें एवं याद करें ।</li> <li>संस्कृत में चित्र सहित वस्तुओं के नाम लिखें एवं याद करें जो पुस्तक में दिया गया है । ( कोई 15 )</li> <li>संस्कृत पुस्तक में दिए स्वपरिचय: के अनुसार फ़ोटो सहित अपना परिचय चार्टपेपर पर लिखें ।</li> <li>पुस्तक में लिखित शिष्टाचार शब्दों को याद करें एवं</li> </ol>	30 मिनट 30 मिनट 30 मिनट 20 मिनट 20 मिनट

			अपने संबंधियों के साथ प्रयोग करें । 6. चित्र सहित पशुओं के नाम संस्कृत में लिखें एवं याद करें अपने आसपास या घर में प्रयोग करने वाले वस्तुओं की सूची संस्कृत में लिखें । ( चार्टपेपर पर ) कोई भी 20	30 मिनट
7	Drawing	Mr. Jay Vishwakarma	1. Easy drawing, Origami Kirigami craft 2. Link <a href="#">little girl</a> , <a href="#">Jasmine</a> , <a href="#">shin-chan</a> , <a href="#">Disposal fan</a> , <a href="#">Mini Dustbin</a>	On daily basis
8	Music	Mr. Rahul Tiwari	हिन्दी प्रार्थना - 1. ईश्वर शीश झुकाते हैं हम..। 2. ऐ मालिक तेरे बन्दे हम..। 3. सुबह सवेरे लेकर तेरा नाम..। 4. English Prayer- God is always near me. प्रार्थना सभा में गाई जाने वाली सभी प्रार्थनाओं 🙌 एवं गाए जाने वाले सारे मंत्रों को साफ़ शुद्ध उच्चारण के साथ गा गाकर कंठस्थ करें।	5 Hours
9	Computer	Mrs Alpana Agrawal	1. Paste at least 5 pictures each of input devices and output devices on a chart paper.	2 Hours
10	Library	Navneet Sharma	1 Read a Book (in any language) and Write its Review	2 Hours